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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem řízení zřetězené řady mobilních robotů. V první
části práce je provedeno odvození potřebných matematických modelů, k nimž je následně
prováděn návrh řídících algoritmů. Navržené algoritmy jsou posléze simulačně ověřeny při
řízení odvozených modelů. Druhá část práce se zabývá návrhem experimentální platformy
určené k praktickému ověření navržených algoritmů v laboratorním prostředí včetně volby
řídící jednotky, senzorů a komunikačního rozhraní. Na závěr jsou pak představeny výsledky
testovacích experimentů s reálnými roboty.

Klíčová slova

řízení kolon, pružinový model, sledování trajektorie, diferenciálně řízený robot, Arduino,
MATLAB, Simulink

Abstract

This bachelor thesis is focused on control design of mobile robot platoon. Necessary mathe-
matical models are derived in the first part of the work and the design of control algorithms
is carried out afterwards. Proposed algorithms are then verified by simulation of control-
ling derived models. The second part of thie thesis is focused on design of an experimental
platform dedicated to practical verification of proposed algorithms in laboratory environ-
ment including selection of control unit, sensors and communication interface. The results
of test experiments with real robots are presented at the end of the work.
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platoon control, mass-spring-damper model, trajectory tracking, differentially driven ro-
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1 Úvod

V posledních desetiletích jsme svědky bouřlivého rozvoje v mnoha průmyslových od-
větvích, který má přímý vliv na život každého člena dnešní společnosti. Velmi značný
je například vývoj v oblasti automobilového průmyslu, který vedl ke zvýšení dostupnosti
automobilů a tím pádem i zvýšení jejich počtu. Dle údajů Českého statistického úřadu
a Svazu automobilového průmyslu [1] vzrostl mezi lety 1989 a 2014 počet registrovaných
osobních vozidel v České republice více než dvojnásobně na téměř 5 mil. v současné době
provozovaných vozidel. Ještě větší nárůst v témže období zaznamenala kategorie náklad-
ních vozidel, kde došlo k více než 2,5-násobnému nárůstu na současný počet bezmála 700
tis. vozidel.

Takto výrazný nárůst počtu provozovaných vozidel samozřejmě znamená zvýšení ná-
roků na kapacitu silniční sítě, jejíž rozvoj však probíhá výrazně pomaleji a díky tomu jsou
řidiči (nejen) na českých komunikacích čím dal částěji svědky dopravních komplikací,
které jsou z velké části způsobeny přetížením dopravních tepen. Řešením tohoto pro-
blému, kterému je v současné době věnována značná pozornost, je přechod k automaticky
řízeným vozidlům. To by mělo přinést eliminaci chyby lidského faktoru, jako je nepozor-
nost, dlouhá reakční doba, volba nepřiměřeně vysoké či naopak nízké jízdní rychlosti a
podobně.

Cílem této práce je navrhnout a otestovat algoritmus řízení zřetězené řady mobilních
robotů, tedy laboratorního modelu plynule jedoucí kolony vozidel, která si mezi sebou
udržují bezpečnou vzdálenost a pohybují se stejnou rychlostí po stejné trajektorii. Ta-
kovéto formace by v praxi přinesly nejen zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu na
pozemních komunikacích, ale i úsporu paliva z důvodu aerodynamických vlivů a eliminaci
nákladů na likvidaci škod po nehodách.

První část této práce je věnována určení matematických modelů systémů, které jsou
předmětem této práce. V první řadě se jedná o model testovacího vozidla, tedy diferenci-
álně řízeného robotu, a dále pak o tzv. pružinový model kolony vozidel, který představuje
požadované chování formace vozidel, respektive mobilních robotů. Další kapitola je pak
věnována návrhu řídících algoritmů pro získané matematické modely, které jsou zaměřeny
jak na řízení samotného robotu, tak i na řízení pohybu skupiny robotů tvořících zřetě-
zenou řadu, nebo-li kolonu. Navržené řídící algoritmy jsou následně simulačně ověřeny
pro několik různých požadavků na chování jednotlivých částí i celého systému. Další část
této práce se zabývá návrhem experimentální platformy, tedy diferenciálně řízeného ro-
botu osazeného řídící jednotkou, všemi potřebnými čidly, akčními prvky i komunikačním
rozhraním. V poslední kapitole je pak prezentováno výsledné chování reálných robotů i
jejich kolony při pohybu v laboratorním prostředí při experimentech.
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2 Matematické modelování

Prvním krokem návrhu řízení je nalezení matematického modelu řízeného systému. V této
kapitole budou odvozeny rovnice popisující jednak pohyb jednotlivých vozidel ve zřetězené
řadě, nebo-li koloně, kterými byli pro účely této práce zvoleni diferenciálně řízení roboti,
a dále bude uveden model ideálního chování kolony, tzv. pružinový model.

2.1 Matematický model diferenciálně řízeného robotu

Jako cílová platforma pro testování navržených algoritmů bylo zvoleno robotické vozidlo s
diferenciálně řízeným podvozkem. Základní principem tohoto řízení je nezávislé ovládání
rychlosti otáčení jednotlivých kol (resp. pásů atp.) na každé straně vozidla. Samotné řízení
vozidla je pak výrazně flexibilnější, než běžně známé řízení pohybu natáčením kol na jedné
z náprav (tzv. Ackermannův podvozek, který známe například z osobních automobilů),
není totiž limitován maximálním úhlem natočení kol a umožňuje tak otáčení prakticky
”na místě”. V neposlední řadě je také tato technika méně náročná na hardware.

V praxi se pro svou flexibilitu a v případě pásové varianty podvozku i velkou pro-
stupnost terénem tento druh podvozku používá zejména pro vojenské účely, ale uplatnění
nachází i v civilní sféře. Je hojně využíván ve stavebnictví, zemědělství a v neposlední
řadě i na vozidlech zajišťujících úpravu tratí pro zimní sporty.

Pro samotný matematický popis pohybu takto řízeného robotu provedeme několik
zjednodušení. Jednak budeme uvažovat, že se robot bude pohybovat výlučně po rovině a
že jeho kola budou v neustálém kontaktu s podložkou. Dále pak budou zanedbány třecí síly
kol a další pasivní síly působící proti pohybu robotu. Odvození uvedeného matematického
modelu bylo použito z materiálu uvedeného v seznamu použité literatury pod číslem [2].

Popisovaným systémem je tedy robot, k jehož šasi jsou v přední části připevněna
dvě nezávisle poháněná kola a jehož stabilitu zajišťuje opěrná konstrukce v zadní části.
Místo doteku opěrné konstrukce s podloužkou zprostředkovává ocelová kulička, která se
volně otáčí v pouzdře a minimalizuje tak tření mezi opěrným bodem robotu a podložkou.
Ilustrační schéma je znázorněno na Obrázku 1.

XI

YI

b

R

V Y
S R

V1

V
VF

2V

α

XR

x

y

ICR

CG

Obrázek 1: Schéma modelovaného robotu
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2.1.1 Souřadné systémy

Pohyb robotu lze tedy mimojiné reprezentovat pomocí polohy jeho těžiště v osách x, y
a úhlu natočení α. V inerciální soustavě tedy polohu robotu popisuje vektor ξI , který je
tvořen výše uvedenými složkami.

ξI =

x
y
α

(2.1)

Pro zjištění rychlosti v jednotlivých osách resp. rychlosti otáčení robotu kolem své osy je
zapotřebí složky tohoto vektoru zderivovat podle času.

ξ̇I =

ẋ
ẏ
α̇

(2.2)

Stav samotného robotu budeme však reprezentovat v souřadném systému, který označíme
písmenem R. Rychlost pohybu robotu bude vždy ve směru os tohoto systému a její složky
ẋR a ẏR budou odpovídat rychlost vf a vs, zatímco jako ω označíme úhlovou rychlost
otáčení kolem bodu ICR. Vektor ξR pak bude vypadat následovně (2.3)

˙ξR =

ẋR
ẏR
ω

(2.3)

Vztah obou souřadných systémů je pak dán rotační maticí, která pro převod ze souřadného
systému R do souřadného systému I bude označena jako RRI (2.4)

RRI =

cosα −sinα 0
sinα cosα 0
0 0 1

(2.4)

Dodejme, že tato matice slouží pouze pro převádění mezi souřadnými systémy v oblasti
rychlosti, což ovšem pro naše účely postačuje. Převod s pomocí rotační matice bude tedy
prováděn podle rovnice (2.5).

ξ̇I = RRI · ˙ξR (2.5)

2.1.2 Kinematické rovnice

Vstupními veličinami hledaného modelu tedy budou úhlové rychlosti otáčení kol φ̇1 a φ̇2

na obou stranách robotu. Výstupní veličinou pak bude poloha těžiště robotu v interciální

[…]

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Obrázek 26: Regulace rychlosti otáčení kol robotu

Z průběhu sledované veličiny lze pozorovat určitá odchylka od požadované hodnoty v
ustáleném stavu a drobná kmitavost. Tyto jevy jsou zapříčiněny jednak způsobem měření
výstupu (rychlosti), které má omezenou přesnost a pro zvolenou periodu vzorkování 50ms
je diskrétní ve své hodnotě s krokem 10mm · s−1, a dále pak omezenou přesností výpočtů
s čísly v pohyblivé řádové čárce na použitém osmibitovém procesoru.

Velmi významným faktorem v oblasti řízení pohybu mechanických soustav je však
působení třecí síly. Na následujícím obrázku je proto ilustrováno reálné chování robotu
při skokových změnách referenční rychlosti během jeho pohybu po testovací dráze. Vliv
tření je viditelný na první pohled při porovnání doby regulace na Obrázku 26 a na Obrázku
27, na němž je také patrné nerovnoměrné tření z důvodu střídavého smýkání a odvalování
opěrné kuličky po podložce, která navíc není dokonale rovná a hladká.
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Obrázek 27: Regulace rychlosti pohybu robotu

Navržený regulátor však vykazuje uspokojivé chování i pro takto ovlivňovaný systém,
a proto je možné nyní přistoupit k finálnímu experimentu, kterým je řízení lineární kolony
reálných robotů.
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6.2 Řízení lineární kolony vozidel

Finálním krokem této práce bylo experimentální ověření řídícího algoritmu navrženého v
kapitole 3.2, který byl ve své diskrétní podobě implementován na zvoleném mikrokontro-
léru Arduino Uno. Sledovanou řídící veličinou byla tentokrát vzdálenost od předchůdce d,
jejíž požadovaná hodnota byla nastavena na hodnotu dref = 15 cm. Chování takto řízené
kolony 4 robotů je ilustrováno na Obrázku 28.
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Obrázek 28: Řízení lineární kolony

Na Obrázku 28 lze znovu pozorovat určité kmitavé chování, které lze přičítat jednak
již zmiňovanému nerovnoměrnému tření na dráze, ale dále také rozlišovací schopností pou-
žitých senzorů, které mají výrobcem deklarovanou přesnost na 2 cm a poskytují hodnoty
zaokrouhlené na celé centimetry. Tyto dva faktory lze tedy považovat za hlavní zdroje
jistých nepřesností v chování experimentálního systému, který však z celkového hlediska
vykazuje požadované chování.
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7 Závěr

Předmětem této práce byla komplexní analýza řízení zřetězené řady mobilních robotů od
vytvoření matematických modelů přes návrh regulačních algoritmů a jejich simulačního
ověření až po návrh experimentální platformy a otestování řídících algoritmů na reálných
vozidlech.

V první fázi byly vytvořeny matematické modely potřebné k návrhu řídících algoritmů.
K jejich určení byly využity znalosti a dovednosti získané v úvodních kurzech matematické
analýzy a fyziky na Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.

Dalším krokem bylo navržení řídících algoritmů k odvozeným matematickým mo-
delům, k čemuž již bylo využito znalostí z oboru teorie systémů. Řídící algoritmy byly
v příslušné kapitole navrženy pro všechny vrstvy řízeného systému, tedy od regulátoru
otáček kol robotu, přes řízení pohybu celého robotu po zvolené referenční trajektorii až
po řízení skupiny robotů za účelem vytvoření zřetězené řady, nebo-li kolony.

V následující kapitole byly prezentovány výsledky simulací, jimž byla během vytváření
této práce věnována značná pozornost. V této časti bylo nejprve ilustrováno chování sa-
motného modelu diferenciálně řízeného robotu při přímovazebním řízení a následně byly
ověřeny všechny navržené řídící algoritmy, tedy regulátor sledování referenční trajekto-
rie, algoritmus řízení pohybu lineární kolony vozidel po přímce i obě varianty řídících
algoritmů pro pohyb kolony v rovině po libovolné trajektorii.

Významnou součástí této práce pak byl návrh experimentální platformy, který obnášel
volbu a sestavení šasi robotu, na které byly následně montovány potřebné řídící, meřící a
komunikační prvky. Zvolenou řídící jednotkou byl mikrokontrolér Arduino Uno, k němuž
byly následně voleny potřebné komponenty. Na základě požadavků na přesnost a kvalitu
měření byly vybrány jednotlivé senzory, k nimž byla následně implementována aplikační
vrstva ve vývojovém prostředí Arduino pro účely komunikace se zvolenou řídící jednotkou.
Dále pak byla implementována a realizována bezdrátová síť pro přenos diagnostický dat
z jednotlivých řídících jednotek do stolního počítače.

Poslední část této práce pak byla věnována prezentaci výsledků laboratorních experi-
mentů, které byly prováděny s vytvořenými roboty. Při těchto experimentech byla ověřena
funkčnost navržených algoritmů na reálném zařízení. Výsledky vykazovaly z důvodu tření
a dalších negativních vlivů prostředí i vlastností užitých senzorů určité nepřesnosti, které
však jsou akceptovatelné.

V rámci budoucí práce je plánováno navržení filtračních algoritmů za účelem zpřes-
nění meření a minimalizace šumu, dále pak práce na optimalizaci algoritmu řízení kolony
v rovině a jeho rozšíření např. o vyhýbání se překážkám apod. V rámci posunu směrem k
reálném provozu a nasazení v běžných vozidlech by rovněž bylo vhodné přejít od malé la-
boratorní platformy s řídící jednotkou s omezeným výpočetním výkonem na rozměrnější
vozidla, která by byla schopná nést dostatečně přesná čidla (např. stereo kameru) pro
měření polohy sledovaného vozidla a výpočetní jednotku schopnou takto získaná rozsáh-
lejší data zpracovat.
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