**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta technologických věd
katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Ondřej Vaníček

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh řízení pro zřetězenou řadu mobilních robotů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá úlohou řízení kolony mobilních robotů. Nejprve je v práci popsán model diferenciálně řízeného mobilního robotu, který byl posléze využit k ověření navržených algoritmů řízení. Následně je popsán model kolony vozidel založený na tzv. pružinovém modelu. Poté se práce věnuje popisu návrhu regulátorů pro oba tyto modely. Navržené modely jsou následně ověřeny jak simulačně, tak i s využitím reálné kolony diferenciálně řízených mobilních robotů.

Práce velmi přehledně a pečlivě popisuje úlohu řízení kolony mobilních robotů a návrh jednotlivých regulátorů. Autor kromě seznámení se s teoretickou stránkou úlohy navrhl a realizoval robotickou platformu, na které mohl ověřovat navržené algoritmy.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: ing. Miroslav Fídr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

9.6.2015

Datum

Podpis